厦门合兴包装印刷股份有限公司  公开发行可转换公司债券募集说明书

1-1-230

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目名称和金额

元，上期金额 0.00 元；

调增“长期应付款”本期金额 0.00

元，上期金额 0.00 元。

（7）在利润表中新增“研发费用”项目，

将原“管理费用”中的研发费用重分类

至“研发费用”单独列示；在利润表中

财务费用项下新增“其中：利息费用”

和“利息收入”项目。比较数据相应调

整。

财会（ 2018） 15

号

调减“管理费用”本期金额

117,204,062.19 元，上期金额

98,498,895.31 元，重分类至“研

发费用”。

（8）所有者权益变动表中新增“设定受

益计划变动额结转留存收益”项目。比

较数据相应调整。

财会（ 2018） 15

号

“设定受益计划变动额结转留存

收益”本期金额 0.00 元，上期金

额 0.00 元。

（二）会计估计变更

报告期公司主要会计估计未发生变更。

（三）会计差错更正

1、情况描述

公司于 2016 年 2 月 16 日参与设立厦门架桥合兴股权投资合伙企业（有限

合伙）（以下简称“并购基金”），并购基金于 2016 年 6 月 30 日完成收购合

众创亚包装服务（亚洲）有限公司 100%的股份、合众创亚包装服务（吉隆坡）

有限公司 100%的股份、合众创亚包装服务（柔佛）有限公司 100%的股份、合

众创亚包装服务印尼巴淡岛股份有限公司 99.90%的股份、合众创亚包装服务（泰

国）有限公司 99.998%的股份（上述公司以下合并简称为“标的公司”）。2016

年度公司基于不是并购基金执行事务合伙人，在并购基金仅占有 18%的份额，

且不具备单方面主导或控制并购基金的权力，故未在当期将并购基金纳入合并

范围。公司于 2018 年度收购并购基金所持有的标的公司，根据非同一控制下企

业的合并的相关规定执行相关会计处理。

2018 年 8 月中国证监会会计部出具的《2017 年上市公司年报会计监管报告》

中明确了对结构化主体控制的判断，结合该文件以及目前的监管趋势，鉴于公

司拥有并购基金大部分的可变回报并拥有投资决策委员会的一票否决权，故将

并购基金于初始设立时纳入合并范围，进而对公司 2016 年度、2017 年度的财务

报表进行重述。

2、会计差错对合并财务报表的影响

（1）资产负债表汇总影响如下

厦门合兴包装印刷股份有限公司  公开发行可转换公司债券募集说明书

1-1-231

①2017 年 12 月 31 日

单位：万元

受影响的项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

流动资产：

  货币资金 49,953.24  10,670.57  60,623.81

  应收票据及应收账款 171,261.68  62,878.93  234,140.61

  预付款项 7,470.29  1,864.23  9,334.52

  其他应收款 2,284.39  742.78  3,027.17

  存货 94,873.98  27,202.95  122,076.93

  其他流动资产 2,049.35  613.09  2,662.44

流动资产合计 327,892.94  103,972.55  431,865.49

非流动资产：

  可供出售金融资产 12,600.00 -11,700.00  900.00

  长期股权投资 4,879.07  -  4,879.07

  投资性房地产  -   - -

  固定资产 87,738.34  44,758.57  132,496.91

  在建工程 4,274.83  233.95  4,508.78

  无形资产 23,554.19  28,341.74  51,895.93

  商誉 7,532.42  0.00  7,532.42

  长期待摊费用 855.04  61.59  916.63

  递延所得税资产 5,103.70  3,606.43  8,710.13

  其他非流动资产 2,036.59  444.17  2,480.76

非流动资产合计 148,574.19  65,746.46  214,320.65

资产总计 476,467.12  169,719.02  646,186.14

流动负债：

  短期借款 73,470.00  29,856.50  103,326.50

  应付票据及应付账款 144,659.54  33,542.57  178,202.11

  预收款项 2,467.66  768.15  3,235.81

  应付职工薪酬 1,193.90  3,135.54  4,329.44

  应交税费 4,601.49  1,525.83  6,127.32

  其他应付款 4,323.89  1,861.23  6,185.12

  一年内到期的非流动负债  -   -   -

  其他流动负债  -   7,648.22  7,648.22

流动负债合计 230,716.48  78,338.04  309,054.52

非流动负债：

  长期借款  -   -   -

  应付债券  -   -   -

  递延收益 69.36  289.09  358.45

  递延所得税负债  -   6,479.33 6,479.33

  其他非流动负债  -   53,300.00  53,300.00

厦门合兴包装印刷股份有限公司  公开发行可转换公司债券募集说明书

1-1-232

受影响的项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

非流动负债合计 69.36  60,068.42  60,137.78

负债合计 230,785.84  138,406.46  369,192.30

所有者权益：

  股本 116,951.69 -  116,951.69

  资本公积 41,993.96 -  41,993.96

  其他综合收益  -   -810.13  -810.13

  专项储备  -   -   -

  盈余公积 4,728.67 -  4,728.67

  未分配利润 63,241.83  30,152.33  93,394.16

  归属于母公司所有者权益合计 226,916.15  29,342.21  256,258.36

  少数股东权益 18,765.13  1,970.35  20,735.48

所有者权益合计 245,681.28  31,312.56  276,993.84

负债和所有者权益总计 476,467.12  169,719.02  646,186.14

②2016 年 12 月 31 日

单位：万元

受影响的项目
2016 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

流动资产：

  货币资金  41,917.88   16,086.57  58,004.45

  应收票据及应收账款  99,986.48   48,489.43  148,475.91

  预付款项  2,855.38   1,234.43  4,089.81

  其他应收款  2,075.83   6,467.29  8,543.12

  存货  72,302.91   27,528.22  99,831.13

  其他流动资产  1,276.91   1,652.30  2,929.21

流动资产合计  220,415.40   101,458.23  321,873.63

非流动资产：

  可供出售金融资产  12,600.00  -11,700.00  900.00

  长期股权投资  5,090.15   -   5,090.15

  投资性房地产  -   -   -

  固定资产  89,578.71   48,667.11  138,245.82

  在建工程  3,365.60   36.72  3,402.32

  无形资产  24,593.07   28,976.00  53,569.07

  商誉  8,334.42   -   8,334.42

  长期待摊费用  333.63   92.46  426.09

  递延所得税资产  5,092.06   4,510.42  9,602.48

  其他非流动资产  1,247.78   211.06  1,458.84

非流动资产合计  150,235.43   70,793.77  221,029.20

资产总计  370,650.83   172,252.00  542,902.83

流动负债：

厦门合兴包装印刷股份有限公司  公开发行可转换公司债券募集说明书

1-1-233

受影响的项目
2016 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

  短期借款  46,824.00   29,856.50  76,680.50

  应付票据及应付账款  106,287.38   30,919.46  137,206.83

  预收款项  5,059.60   561.85  5,621.45

  应付职工薪酬  863.25   1,927.31  2,790.55

  应交税费  3,399.83   680.08  4,079.91

  其他应付款  6,613.38   3,886.00  10,499.39

  一年内到期的非流动负债  -   -   -

  其他流动负债  -   14,332.81  14,332.81

流动负债合计  169,047.43   82,164.00  251,211.44

非流动负债：

  长期借款  -   -   -

  应付债券  29,903.72   -   29,903.72

  递延收益  649.50   328.99  978.49

  递延所得税负债  -   6,719.33  6,719.33

  其他非流动负债  -   50,433.33  50,433.33

非流动负债合计  30,553.23   57,481.65  88,034.87

负债合计  199,600.66   139,645.65  339,246.31

所有者权益：

  股本  104,297.23   -   104,297.23

  资本公积  1,069.65   -   1,069.65

  其他综合收益  -   -598.31  -598.31

  专项储备  -   - -

  盈余公积  3,821.24   -   3,821.24

  未分配利润  53,973.75   31,374.70  85,348.45

  归属于母公司所有者权益合计  163,161.88   30,776.39  193,938.27

  少数股东权益  7,888.29   1,829.96  9,718.25

所有者权益合计  171,050.17   32,606.35  203,656.52

负债和所有者权益总计  370,650.83   172,252.00  542,902.83

（2）损益表汇总影响如下

①2017 年度

单位：万元

受影响的项目
2017 年度

调整前 调整金额 调整后

一、营业总收入 632,337.74 242,443.50 874,781.24

   其中：营业收入 632,337.74 242,443.50 874,781.24

二、营业总成本 609,174.05 242,253.92 851,427.97

   其中：营业成本 545,044.55 204,330.06 749,374.61

   税金及附加 3,371.36 1,502.91 4,874.27

厦门合兴包装印刷股份有限公司  公开发行可转换公司债券募集说明书

1-1-234

受影响的项目
2017 年度

调整前 调整金额 调整后

   销售费用 26,413.24 12,207.53 38,620.77

   管理费用 16,562.25 16,446.05 33,008.30

   研发费用 9,067.31 782.58 9,849.89

   财务费用 6,078.69 6,551.67 12,630.36

   其中：利息费用 5,254.88 6,678.47 11,933.35

   利息收入 584.21 277.94 862.15

   资产减值损失 2,636.66 433.11 3,069.77

   加：其他收益 2,058.23 211.26 2,269.49

   投资收益（损失以“-”号填列） 432.84 - 432.84

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益 98.72 - 98.72

   公允价值变动收益（损失以“-”号填列） - - -

   资产处置收益（损失以“-”号填列） 45.71 - 45.71

   汇兑收益（损失以“-”号填列） - - -

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 25,700.47 400.83 26,101.31

   加：营业外收入 1,085.70 101.14 1,186.85

   减：营业外支出 1,005.71 53.16 1,058.87

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 25,780.47 448.82 26,229.28

   减：所得税费用 5,692.19 1,530.79 7,222.98

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 20,088.28 -1,081.97 19,006.31

   1．归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列）
15,390.37 -1,222.36 14,168.01

   2．少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 4,697.91 140.39 4,838.30

六、其他综合收益的税后净额 - -211.82 -211.82

   归属于母公司所有者的其他综合收益的税后

净额

- -211.82 -211.82

   归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 - - -

七、综合收益总额 20,088.28 -1,293.79 18,794.48

   归属于母公司所有者的综合收益总额 15,390.37 -1,434.18 13,956.19

   归属于少数股东的综合收益总额 4,697.91 140.39 4,838.30

八、每股收益：

   （一）基本每股收益（元/股） 0.15 -0.02 0.13

   （二）稀释每股收益（元/股） 0.15 -0.02 0.13

②2016 年度

单位：万元

受影响的项目
2016 年度

调整前 调整金额 调整后

厦门合兴包装印刷股份有限公司  公开发行可转换公司债券募集说明书

1-1-235

受影响的项目
2016 年度

调整前 调整金额 调整后

一、营业总收入 354,237.31 101,773.93 456,011.23

   其中：营业收入 354,237.31 101,773.93 456,011.23

二、营业总成本 341,843.07 102,293.19 444,136.26

   其中：营业成本 294,085.66 86,120.72 380,206.38

   税金及附加 2,449.28 956.59 3,405.87

   销售费用 19,737.87 5,255.66 24,993.53

   管理费用 15,598.54 6,508.13 22,106.67

   研发费用 3,436.64 630.35 4,066.99

   财务费用 4,835.39 3,236.17 8,071.55

   其中：利息费用 4,448.47 3,932.80 8,381.27

   利息收入 409.71 884.46 1,294.17

   资产减值损失 1,699.69 -414.44 1,285.25

   加：其他收益 - - -

   投资收益（损失以“-”号填列） 269.97 2,285.99 2,555.96

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益 156.20 - 156.20

   公允价值变动收益（损失以“-”号填列） - - -

   资产处置收益（损失以“-”号填列） 776.44 -629.45 146.99

   汇兑收益（损失以“-”号填列） - - -

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 13,440.64 1,137.28 14,577.92

   加：营业外收入 3,316.21 30,856.31 34,172.52

   减：营业外支出 1,050.60 111.47 1,162.07

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 15,706.25 31,882.11 47,588.36

   减：所得税费用 3,212.56 462.37 3,674.93

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 12,493.70 31,419.74 43,913.44

   1．归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列）
10,293.65 31,374.70 41,668.34

   2．少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 2,200.05 45.04 2,245.09

六、其他综合收益的税后净额 - -598.31 -598.31

   归属于母公司所有者的其他综合收益的税后

净额

- -598.31 -598.31

   归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 - - -

七、综合收益总额 12,493.70 30,821.43 43,315.13

   归属于母公司所有者的综合收益总额 10,293.65 30,776.39 41,070.04

   归属于少数股东的综合收益总额 2,200.05 45.04 2,245.09

八、每股收益：  -

   （一）基本每股收益（元/股） 0.10 0.30 0.40

   （二）稀释每股收益（元/股） 0.10 0.30 0.40

厦门合兴包装印刷股份有限公司  公开发行可转换公司债券募集说明书

1-1-236

六、重大或有事项和期后事项

（一）或有事项

1、未决诉讼仲裁形成的或有负债及其财务影响

截至 2018 年 12 月 31 日，本公司不存在需要披露的重要或有事项。

2、公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明

截至 2018 年 12 月 31 日，公司不存在需要披露的重要或有事项。

（二）资产负债表日后事项

截至 2019 年 3 月 13 日，无需要披露的其他资产负债表日后事项。

（三）其他重大事项

截至 2018 年 12 月 31 日，公司不存在应披露的其他重大事项。

七、财务状况和盈利能力的未来趋势分析

（一）盈利能力发展趋势

未来，公司现有的包装制造业务仍然秉承“集团化、大客户”的战略，依

靠全国布局的优势，继续与大客户保持长期稳定合作，公司主营业务继续保持

稳定、成长。

本次募投项目为环保包装工业 4.0 智能工厂建设项目和青岛合兴包装有限

公司纸箱生产建设项目，并通过项目建设后，增加公司产能，提升公司的盈利

能力，保障股东权益。

（二）财务状况发展趋势